
Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na vztah mezi oddlužením států na jedné straně a
vládními výdaji na zdravotnictví, vzdělávání a ozbrojené síly na straně druhé.
Každý dopad je odhadován zvlášť, a to pomocí dvou dynamických modelů pro
panelová data: Arellanovy-Bondovy metody Difference GMM, a Arellanovy-
Boverovy/Blundellovy-Bondovy metody System GMM.
Používám tři výběry z datasetu, který obsahuje 114 zemí obdrživších dluhovou
úlevu po roce 1991. Analýza zdravotnických výdajů byla provedena na 110
zemích sledovaných v rozmezí let 1995 až 2017; rovnice pro vzdělávací výdaje
byla odhadnuta pomocí dat o 104 zemích z let 1991 až 2018; a výběr pro vojenské
výdaje obsahuje data o 103 zemích, taktéž z let 1991 až 2018.
Nalezl jsem statisticky signifikantní záporný efekt odpuštění dluhů na vojenské
výdaje a signifikantní kladný efekt oddlužení na výdaje vzdělávací. Druhý z nich
však byl citlivý na volbu odhadové metody. Efekt na zdravotnické výdaje je
nejasný.

1


